REQUERIMENTO Nº
3259
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SERTÃOZINHO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 05 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Nome que remonta à antiga Fazenda de Sertãozinho, cuja posse efetuou-se há quase um século por desbravadores vindos do sertão paulista.

O distrito de Sertãozinho foi criado pela Lei Provincial de nº31, de 10 de março de 1885. O Município, por sua vez, foi criado pela Lei Estadual de nº 463, de 05 de dezembro de 1886.

Sendo habitada por uma população trabalhadora e simpática, sentimo-nos honrados em parabenizar Sertãozinho pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 549711 031204 1231